(a) *Martianæus ignes*, Victorius autem *ignis*, et mox *non ponit pro non ponit*, manifesto errore. Est autem Origeniani quem sugillat Hier. locus operis lib. 2. capit. 11. ubi recitata Isaïæ sententia 50. 11 : « Ambulate in lumine ignis vestri, et flamma, quam accendistis : Per quos, inquit, sermones hoc videtur ludicari, peccator ut flammam sibi ipse propriam ignis accendat, et non in aliquem ignem, qui ante fuerat accensus ab alio, vel ante ipsum substiterit, demergatur. » Vid. Hieronym. denuo lib. 3. in epist. ad Ephes. 5. 6. « Quia igitur sunt perique qui dicunt, non futura pro peccatis esse supplicia, nec extrinsecus adhibenda tormenta, sed ipsum peccatum, et conscientiam delicti esse pro pœna, » etc.

(1) Hæc porro Græce quoque habentur ad calcem Justinianæ Epistolæ ad Monachum. *ὡσαύτως ὅσως τὸ ἀπολλυμένον ἔλθον δὲ Σωτήρ, ὅτε μένοντι αὐξάνει τὸ ἀπολλυμένον, οὕτως ἔστιν ἀπολλυμένον οὗτος, ἢ ὅσως ἔλθῃ ψυχῆ, ὡς ὅσως τὸ ἀπολλυμένον, οὕτως μένοντι ψυχῆ ἢ σωθῆσα ψυχῆ, οὕτως τὸ ἀπολλυμένον. ἔτι βασανιστίον εἶ, ὡσαύτως τὸ ἀπολλυμένον ἢ ὅτε οὐκ ἀπολλυμένον, καὶ ἔστιται πάλιν ὅτε οὐκ ἔστιται ἀπολλυμένον, οὕτως καὶ ἡ ψυχῆ ἢ ὅτε οὐκ ἔστιν ἢ ψυχῆ, καὶ ἔστιται ὅτε οὐκ ἔστιται ψυχῆ.*

defendit. » Et in fine secundi voluminis de Perfectione nostra disputans, intulit : (2) « Cumque in tantum profecerimus, ut nequaquam carnes, et corpora, forsitan ne animæ quidem fuerimus, sed mens et sensus ad perfectum **924** veniens, nulloque perturbationum nubilo caligans, intuebitur [fort. *intuebitur*] rationabiles intelligibilesque substantias, facie ad faciem. »

8. CAP. III.—In libro quoque tertio hæc vitia continentur : « Sin autem semel recepimus, quod ex præcedentibus causis aliud vas in honorem, aliud in contumeliam sit creatum, cur non recurramus ad animæ arcanum, et intelligamus eam egisse antiquitus, propter quod in altero dilecta, in altero odio habita sit (Malach. 1. 2), antequam in Jacob corpore supplantaret, et in Esau planta teneretur a fratre (Gen. 25. 25)? » Et iterum : « Ut autem aliæ animæ fierent in honorem, aliæ in contumeliam, materiarum causarumque merita præcesserunt. Et in eodem loco : Juxta nos autem ex præcedentibus meritis, vas quod in honorem fuerit fabricatum, si non dignum vocabulo suo opus fecerit, in alio sæculo fiet vas contumeliæ, et rursus vas illud, quod ex anteriori culpa contumeliæ nomen acceperat, si in præsentī vita corrigi voluerit, in nova creatione fiet vas sanctificatum, et utile Domino, et in omne opus bonum paratum. Statimque subjungit : Ego arbitror posse quosdam homines, a parvis vitiis incipientes, ad tantam nequitiam pervenire, si tamen noluerint ad meliora converti, et pœnitentia emendare peccata, ut et contrariæ fortitudines fiant ; et rursus ex inimicis contrariisque virtutibus, in tantum quosdam per multa tempora vulneribus suis adhibere medicinam, et fluentia prius delicta constringere, ut ad locum transeant optimorum. Sæpius diximus, in infinitis perpetuisque sæculis, in quibus anima subsistit et vivit, sic nonnullas earum ad pejora corruere, ut ultimum malitiæ locum teneant, et sic quosdam proficere, ut de ultimo malitiæ gradu, ad perfectam veniant consummatamque virtutem. » Quibus dictis conatur ostendere, et homines, id est, animas posse fieri dæmones, et rursus dæmones in Angelicam redigi dignitatem. Atque in eodem volumine : « Sed et hoc requirendum, quare humana anima nunc ab his, nunc ab aliis virtutibus ad diverso moveatur. » Et putat quorundam antequam venirent in (b) corpora, merita **925** præcessisse, ut est illud Joannis exultantis in utero matris suæ, quando ad vocem salutationis Mariæ, indignam se conurbatione ejus Elizabeth confitetur. Statimque subjungit : « Et e contrario parvuli licet, et pene lactentes malis replentur spiritibus, et in divinos atque hariosos inspirantur : in tantum, ut etiam dæmon (a) Pythonicus quosdam a tenera ætate possideat ; quos derelictos esse apud providentiam Dei, cum nihil tale fecerint, ut istius-